
SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

                                                                                              
  

 

 

 

váš dopis značky / ze dne  naše značka        datum                                   vyřizuje / linka 

    NPS 02703/2024                      19.3.2024                                       Müllerová/230 

 

Věc:  Vyřízení žádosti o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážený pane, 
 
     dne 11. 3. 2024 Správa Národního parku Šumava přijala Váš dopis se žádostí o poskytnutí 
informace podle zákona číslo 106/1999 Sb., ve kterém žádáte o poskytnutí informace místních a 
původních odrůd ovocných dřevin (jabloně, višně, slivoně) v předpokládané lokalitě Borová Lada. 
 
Seznam původních Šumavských odrůd ovocných dřevin nemá Správa Národního parku Šumava 
k dispozici. Původní odrůdy, které zde byly následně dál šlechtěny (roubovány), byly dováženy na 
Šumavu již od 19. století, převážně z Moravy (ale i z celé Evropy). Nelze však brát jako původní 
krajovou odrůdu takovou, která byla v minulosti produktem vyšlechtění místního sadaře. Touto 
problematikou se zabývají pomologové a existuje celá řada studií. Přímo lokalitou Borová Lada se 
však žádná nezabývá. Bližší informace o starých odrůdách pro plánování sadby lze najít např. 
zde:   http://www.plantsdata.com/Webovoce.aspx, http://www.zapomenuteodrudy.cz/ 
 
 Z historické literatury se dochovali pouze lidové názvy odrůd: 
Odrůdy třešní: amrele, kostelnice, křupky, moravky, plavky, poehcanky, polouherky, rusacky, 
santaburky, srdcovky, uherky, vítovky, vlasačky, vlaštičky, vlasky a vosenky. Odrůdy hrušek: 
belebranžky, bělky, bělice, buchyně, cikánky, citronky, cvergle, červinky, staré děvky, hraběnky, 
hrachovky, Jakubky, jeřice, jílovky, kanafasky, kantorky, kolore, kožešnice, husí krky, křechtice, 
majdalenky, makovky, malovánky, marketky, máslovky, muškatelky, ovesnice, panenky, 
pantoflíčky (plané), pelegrínky, pergamentky, pivovárky, pyksly, salcburky, silničky, smolinky, 
václavky, vládyky, voňavky a žitavky. Odrůdy jablek: drkáče, havelkovská, ovčí hubičky, 
ječmínková, ječniště bílá a červená, jeptišková, karvarůžová, koláčová, kožená, malvazínková, 
medová, míšeňská, panenská, skleněná, sroštišťová, šálová, vinná (pozdní) a zapovězená, 
odrůdy slivoní: slívy, špendlíky, ryngle, babčata, meduňky, karlata, paví oka, zelené „neveské 
slívy“. 
 
Ucelené výsadby ovocných dřevin se v pohraniční části Šumavy téměř nevyskytují. Převažovaly 
ojedinělé stromy a bývalé aleje Třešně, Višně a slivoně se vyskytovali především v nižších 
polohách Šumavy u bývalých nebo přetrvávajících sídlišť a podél melioračních staveb, zejména 
Šwarzenberského kanálu. Jednalo se ve většině případů o plané formy třešní. Z odrůd byly 
určeny: „Baltawarská“, „Dönissenova“,„Droganova“, „Kaštánka“, „Koburská“,„Libìjovická raná“, 
„Rose de Lyons“, „Srdcovka přeúrodná“ a „Velká černá chrupka“ a višeň: „Amarelka královská“. 
Slivoně převažovali mrazuvzdorné odrůdy, nenáročné na teplo např. Wangenheimova nebo 
Augustinka. 
Při výsadbě nicméně doporučujeme odrůdy, které se tady v krajině vyskytují, nebo jsou do našeho 
klimatu a nadmořské výšky vhodné, mrazuvzdorné. Takové odrůdy bychom doporučovali do volné 
krajiny, do extenzivních sadů, stromořadí, apod. Jde o to, aby daná odrůda zde prospívala, rostla, 
plodila. Stromy na silných podnožích, vysokokmeny. Tento požadavek vychází rovněž i ze 

http://www.plantsdata.com/Webovoce.aspx
http://www.zapomenuteodrudy.cz/


SPRÁVA NÁRODNÍHO PARKU ŠUMAVA  

  

 

 

zachování krajinného místního rázu. Pro přehled zasíláme v příloze metodickou příručku Ovocné 
dřeviny v krajině, kterou Správa využívá při své činnosti. 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
 

 
                                                                                           Ing. Blanka Müllerová 
                                                                                                  oddělení kancelář ředitele 
                                                                                             Správa Národního parku Šumava 
                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  

 

 

 

 


